1

OFÍCIO VEREADOR Nº 516/2020

São Roque, 27 de abril de 2020.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios
de Vossa Excelência no sentido de retomar as atividades da unidade do PRO-
CON de São Roque (de forma presencial ou via telefone), seguindo as reco-
mendações de segurança, de modo que os munícipes possam recorrer ao ór-
gão.

Nesse contexto de crise sanitária e econômica,
surgiram diversas ocorrências de abuso no aumento desproporcional do preço
dos produtos. Segundo uma pesquisa do Procon-SP, realizada no começo do
mês, 84,61% dos entrevistados (1.534 pessoas)  revelam ter verificado esse ti-
po de aumento; os produtos apontados como os que sofreram alta foram: álco-
ol em gel; alimentos em geral; máscaras hospitalares; produtos de higiene pes-
soal e produtos de limpeza.

Por essa razão, é imprescindível que a Prefeitu-
ra permita a retomada das atividades do órgão, com o objetivo de realizar a fis-
calização desses abusos e atender às reclamações dos munícipes; sempre, con-
tudo, seguindo as orientações sanitárias de prevenção contra a Covid-19.

Na certeza de que dispensará especial atenção
a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL MARREIRO DE GODOY
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
CLÁUDIO JOSÉ DE GÓES
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 27/04/2020 - 16:27 3714/2020/LMF

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: P4E4P6C7B9T6U5U6
		2020-04-29T19:05:51-0300